
П Р О Е К Т

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

..2020 . №
с. Целинное

О прогнозе социально-экономического 
развития муниципального образования 

Целинный район Алтайского края на 
среднесрочный период 2021-2023 годы.

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Целинного района от 24.08.2016 года №  267 «Об 
утверждении порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 
контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Целинного 
района на среднесрочный и долгосрочный периоды», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Целинный район ПОСТАНОВЛЯЮ :

1.Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования Целинный район Алтайского края на среднесрочный период 2021-2023 
годы (приложение).

2. Представить прогноз социально-экономического развития Целинного 
района на среднесрочный период 2021-2023 годы в комитет Администрации 
Целинного района по финансам, налоговой и кредитной политики для разработки 
показателей проекта бюджета Целинного района на очередной финансовый год и 
плановый период

3. Разместить на официальном сайте Администрации Целинного района 
Алтайского края в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящ его постановления возложить на 
Артамонова А.Ю . заместителя главы Администрации района по экономическому 
развитию.

Г лава района В.Н.Бирюков



Приложение 
к постановлению Администрации 

района от 00.00.2020 г. №
Основные показатели

прогноза социально-экономического развития МО Целинный район на среднесрочный период
№
пп

Наименование
раздела,

показателя

Единица
измерени

я

2018
г.

отче
т

2019
г.

отче
т

2020
г.

оцен
ка

2021 г. 
прогноз

2022 г. 
прогноз

2023 г. 
прогноз

1
вариан

т

2
вариан

т

1
вариан

т

2
вариан

т

1
вариан

т

2
вариан

т

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
. Население

1.1 Среднегодовая
численность
постоянного
населения

человек 1504
1

1477
2

1456
0

1442
8

1444
8

1429
6

1435
8

1418
6

1429
3

1.2 Коэффициент
естественного
прироста
(убыли)

на 1000 
чел. 

населени 
я

-6,2 -6,6 -8,7 -8,6 -7,9 -7,3 -6,3 -6,4 -5,2

1.3 Общий
коэффициент
рождае-мости

на 1000 
чел. 

населени 
я

10,4 9,1 7,7 7,9 8,3 8,7 9 9,4 9,8

1.4 Общий
коэффициент
смерт-ности

на 1000 
чел. 

населени 
я

16,6 15,7 16,4 16,5 16,2 16 15,3 15,8 15

1.5 Коэффициент
миграционного
прироста
(убыли)

на 10000 
чел. 

населения

-9,3 -14,1 0,6 -1,3 0,7 -1 1 -0,7 1,4

2. Промышленное производство
2.1 Объем

отгруженных
товаров
собственного
производства,
выполненных
работ, услуг
собственными
силами по
кругу крупных
и средних
предприятий

в
действую

-щих
ценах
млрд.

рублей

2,9 3,2 3,4 3,7 3,6 3,9 3,8 4,3 4,1

2.2 Индекс
промышленног 
о про-изводства 
по кругу 
крупных и

в % к 
предыду 

щему 
году

100,4 100,
9

105,
1

101,
2

102,
4

100,
8

102 101,
6

102,
2



средних
организаций

2.3 Производство 
важнейших ви
дов продукции 
в натуральном 
выражении

2.3.
1

Масло
сливочное

тонн 136 102 82 85 90 88 95 90 100

2.3.
2

Сыры и
продукты
сырные

тонн 535 433 315 315 320 320 330 325 350

2.3.
3

Мясо и 
субпродукты 
пищевые 
прочие парные, 
остывшие, ох
лажденные или 
замороженные

тонн 739 743 714 715 720 725 735 740 760

2.3.
4

Хлеб и
хлебобулочные
изделия

тонн 374 296 280 280 285 285 288 288 290

2.3.
5

Мука тонн 6494 7111 7979 7685 7700 7710 7720 7725 7750

2.3.
6

Крупа тонн 2110
2

1740
9

1218
6

1219
0

1220
0

1221
0

1225
0

1228
0

1230
0

2.3.
7

Комбикорма тонн 5820 6204 6514 6515 6520 6525 6530 6563
5

6550

2.3.
8

Пиво тыс.дкл 7582 6204 6079 6100 6200 6150 6250 6250 6350

3. Сельское хозяйство
3.1 Объем 

продукции 
сельского 
хозяйства в 
хозяйствах всех 
категорий

млрд.руб. 3,1 3,3 3,2 3,6 3,7 3,7 3,9 3,9 4,1

3.2 Индекс 
физического 
объема 
продукции 
сельского 
хозяйства в 
хозяйствах всех 
категорий

в % к 
предыду 

щему 
году

115 97,4 92,1 108,
6

111,
8

100,
2

100,
7

100,
3

100,
8

3.3 Производство
важнейших
видов
продукции в 
натураль-ном 
выражении в 
хозяйствах всех



категорий
3.3.

1
Зерновые и 
зернобобовые, 
включая 
кукурузу

тыс.тонн 177,6 177,
6

175,
0

175,
0

176,
5

176,
0

177,
0

176,
5

177,
5

3.3.
2

Подсолнечник 
на зерно в весе 
после 
доработки

тонн 1840,
6

1409
,8

618 620 650 650 680 680 700

3.3.
3

Картофель тонн 6928 6042 6000 6000 6100 6050 6150 6100 6200

3.3.
4

Овощи тонн 1131,
7

1221
,2

1100 1100 1150 1120 1140 1130 1150

3.3.
5

Крупный 
рогатый скот

голов 1224
3

1335
0

1335
0

1410
1

1410
3

1424
2

1424
5

1452
8

1453
0

3.3.
6

Коровы голов 4450 4468 4472 4473 4474 4475 4476 4477 4480

3.3.
7

Свиньи голов 1283
3

1277
8

1279
1

1279
0

1279
5

1279
3

1279
6

1279
4

1279
7

3.3.
8

Произведено на 
убой скота и 
птицы в живом 
весе

тонн 5274,
5

5350
,1

5440 5441 5445 5442 5446 5443 5447

3.3.
9

Надоено
молока

тонн 1004
6

1045
3

1056
7

1056
7

1057
0

1056
9

1057
7

1057
0

1057
2

3.3.
10

Надоено 
молока на 1 
корову (в 
сельхозорганиз 
ациях)

кг 3786 4313 4443 4443 4445 4445 4448 4447 4450

3.3.
11

Получено яиц 
от всех видов 
птицы

тыс. шт. 3452 2818 2824 2825 2830 2828 2831 2830 2835

4. Инвестиции и строительство
4.1 Объем

инвестиций в 
основной 
капитал (без 
субъектов 
малого
предпринимате 
льства и объе
мов
инвестиций, не 
наблюдае-мых 
прямыми 
статистически
ми методами)

млн.
рублей

313,9 735,
9

381,
4

406,
5

417,
5

441 460 484 514

4.2 Индекс
физического
объема
инвестиций в

в % к 
предыду 

щему 
году

74,5 219,
5

49,4 100,
9

104,
1

103,
1

105 104,
7

106,
6



основной капи
тал (без 
субъектов 
малого
предпринимате 
льства и объе
мов
инвестиций, не 
наблюдае-мых 
прямыми 
статистически
ми методами

4.3 Введено в 
действие общей 
площади жилых 
домов за счет 
всех
источников
финансиро
вания

кв.м 506 1911 950 750 950 800 1000 850 1100

4.4 Введено в 
действие общей 
площади жилых 
домов в расчете 
на 1000 
населения

кв.м 34 129 65,4 52,3 66,2 56,5 70,5 60,7 78,3

5. Торговля и услуги
5.1 Оборот 

розничной 
торговли (по 
крупным и 
средним пред
приятиям)

млн.
рублей

298,0 309,
5

328,
7

349,
7

351,
3

370,
7

379,
1

394,
8

405,
3

5.2 Темп роста 
оборота 
розничной 
торговли

в % к 
предыду 

щему 
году

100 103,
9

106,
2

106,
4

107,
8

106 107 106,
5

106,
9

5.3 Оборот 
розничной 
торговли на 
душу населения

тыс.
рублей

19,8 21 22,6 24,4 24,7 26,2 26,7 28,2 28,8

5.4 Объем платных
услуг
населению

млн.
рублей

75,7 102,
5

117 124,
6

128,
7

132,
6

138,
4

141,
6

148,
8

5.5 Темп роста 
(снижения) 
объема платных 
услуг в 
действующих 
ценах

в % к 
предыду 

щему 
году

97,3 137,
9

114,
2

106,
5

110 106,
4

107,
5

106,
8

107,
5

5.6 Объем платных 
услуг на душу

тыс.
рублей

5,0 6,9 8,1 8,7 9,0 9,4 9,8 10,1 10,6



населения
6. Труд и занятость

6.1 Численность
трудовых
ресур-сов

человек 7264 7073 7032 7004 7012 6968 7002 6959 6988

6.2 Численность 
занятых в 
эконо-мике 
(среднегодовая)

человек 4168 4124 4098 4083 4103 4061 4096 4030 4065

6.3 Темп роста 
численности 
заня-тых в 
экономике

в % к 
предыду 

щему 
году

96,6 98,9 99,4 99,6 100,
1

99,5 99,8 99,2 99,2

6.4 Численность 
безработных, 
зарегистрирова 
нных в госу
дарственных 
учреждениях 
службы 
занятости 
населения (на 
конец периода)

человек 506 394 481 480 450 470 420 450 400

6.5 Уровень
зарегистрирова
нной
безработицы к 
трудоспособ
ному возрасту 
на конец 
отчетного 
периода

% 6,8 5,4 6,8 6,8 6,4 6,7 6 6,5 5,7

6.6 Среднесписочн 
ая численность 
работников по 
кругу крупных 
и средних 
организаций

человек 2254 2231 2280 2260 2270 2250 2260 2240 2250

6.7 Фонд
начисленной 
заработной 
платы всех 
работников по 
кругу крупных 
и средних 
организаций

млн.
рублей

692,6 746,
9

812,
6

853,
0

865,
7

904,
4

926,
5

961,
6

994,
3

6.8 Среднемесячна 
я начисленная 
заработная 
плата в расчете 
на одного 
работника по

рублей 2560
6,3

2789
3

2970
0

3145
2

3177
9

3349
6

3416
2

3577
3

3682
6



кругу крупных 
и средних 
организа-ций

6.9 Темп роста 
заработной 
платы по кругу 
крупных и 
средних 
организаций

в % к 
предыду 

щему 
году

112,3 108,
9

106,
5

105,
9

107 106,
5

107,
5

106,
8

107,
8

7. Бюджет
Доходы

7.1 Налоговые и
неналоговые
доходы

тыс. руб. 1449
29

1466
36

1478
42

1445
00

1450
00

1467
20

1469
00

1475
00

1480
00

7.2 Налоговые
доходы

тыс. руб. 1092
37

1174
40

1200
52

1191
10

1194
00

1207
80

1209
00

1215
00

1219
00

из них
7.2.

1
налог на 
доходы
физических лиц

тыс.руб. 7336
2

8326
9

8350
0

8835
8

8935
8

9408
3

9435
0

9490
0

9500
0

7.2.
2

налоги на
совокупный
доход

тыс.руб. 9272 1273
4

1140
3

7262 7600 6524 6600 6700 6700

в том числе
7.2.
2.1

единый налог, 
взимаемый в 
связи с 
применением 
упро-щенной 
системы 
налогообло
жения

тыс. руб. 3128 4993 3347 3496 3500 3669 3690 3400 3400

7.2.
2.2

единый налог 
на вмененный 
доход для 
отдельных 
видов
деятельности

тыс.руб. 4095 4136 4017 997 1000

7.2.
2.3

единый
сельскохозяйст 
венный налог

тыс.руб. 2049 3605 4039 2769 2800 2855 2855 2900 2900

7.2.
2.4

налог на 
имущество

тыс.руб. 1658
7

1532
5

1839
9

1402
4

1419
0

1413
1

1420
0

1422
0

1431
0

в том числе
7.2.
2.5

налог на 
имущество 
физичес-ких 
лиц

тыс.руб. 1893 1983 2037 1518 1590 1594 1600 1610 1610

7.2.
2.6

земельный
налог

тыс.руб. 1469
4

1334
2

1636
2

1250
6

1260
0

1253
7

1260
0

1261
0

1270
0

7.3 Неналоговые 
доходы и сборы

тыс.руб. 3569
2

2919
6

2779
0

2539
0

2560
0

2594
0

2600
0

2600
0

2610
0



в том числе
7.3.

1
аренда земли тыс.руб. 2691

3
2431

0
2543

2
2343

2
2350

0
2360

0
2365

0
2400

0
2480

0
7.4 Безвозмездные 

поступления с 
учетом возврата 
остатков 
субсидий и 
субвенций 
прош-лых лет 
бюджета 
муниципаль
ного
образования

тыс. руб. 2585
15

3379
60

2804
29

2805
00

2900
00

2905
00

2910
00

2915
00

2920
00

7.5 Прочие
безвозмездные
пос-тупления,
включая
перечисле-ния
от других
уровней власти

тыс. руб. 2589
84

3379
60

2804
29

2805
00

2900
00

2905
00

2910
00

2915
00

2920
00

7.6 Возврат 
остатков 
субсидий и 
субвенций 
прошлых лет

тыс. руб. -469

7.7 Всего доходов 
бюджета 
муниципальног 
о образования

тыс. руб. 4034
44

4849
60

4282
71

4250
00

4350
00

4372
20

4379
00

4390
00

4400
00

Расходы
7.8 Расходы

бюджета
муници
пального
образования
всего

тыс. руб. 4011
00

4850
77

4360
18

4371
30

4378
50

4385
70

7392
80

4399
90

4407
00

из них
7.8.
1

общегосударств 
енные вопросы

тыс.руб. 5379
7

6078
8

5593
6

5600
0

5610
0

5620
0

5630
0

5640
0

5650
0

7.8.
2

национальная
оборона

тыс.руб 968 1047 1075 1080 1100 1120 1130 1140 1150

7.8.
3

национальная 
безопасность и 
правоохранител 
ьная
деятельность

тыс.руб. 2130 3404 2752
,5

2700 2750 2800 2850 2900 2950

7.8.
4

национальная
экономика

тыс.руб. 1232
0

1133
7

1549
9

1550
0

1560
0

1570
0

1580
0

1590
0

1600
0

7.8.
5

жилищно
коммунальное
хозяйство

тыс.руб. 8452
2

1415
49

7586
0

7600
0

7610
0

7620
0

7630
0

7640
0

7650
0



7.8.
6

охрана
окружающей
среды

тыс.руб. 4 4 50 50 50 50 50 50 50

7.8.
7

образование тыс.руб. 2096
41

2133
67

2298
45

2300
00

2301
00

2302
00

2303
00

2304
00

2305
00

7.8.
8

культура,
кинематографи
я

тыс.руб. 2165
9

2100
0

3142
4

3140
0

3150
0

3160
0

3170
0

3180
0

3190
0

7.8.
9

средства
массовой
информа-ции

тыс.руб. 335 338 500 500 500 500 500 500 500

7.8.
10

физическая 
культура и 
спорт

тыс.руб. 1884 2115 6809
,5

6800 6850 6900 6950 7000 7050

7.8.
11

социальная
политика

тыс. руб. 1384
0

3012
6

1716
6

1710
0

1720
0

1730
0

1740
0

1750
0

1760
0



Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития Целинного района

на 2021-2023 годы.
Прогноз социально-экономического развития Целинного района на 

2021-2023 годы подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации на основе параметров предварительного прогноза 
социально-экономического развития Алтайского края и задач на 
среднесрочную перспективу, обозначенных в документах стратегического 
планирования.

Прогноз сформирован по двум вариантам, разработанным на основе 
единой гипотезы внешний условий, рекомендованных Министерством 
экономического развития Алтайского края.

Первый вариант исходит из менее благоприятного развития условий 
функционирования экономики и социальной сферы. Данный вариант 
разработан в условиях сохранения рисков невысокого инвестиционного 
спроса, слабого роста потребительской активности, низкой 
конкурентоспособности по отношению к импорту.

Второй вариант отражает умеренно-оптимистический характер развития 
с учетом полной реализации инвестиционных замыслов хозяйствующих 
субъектов, благоприятным изменением конъюнктуры мировых цен и 
активной государственной политики, направленной на улучшение 
инвестиционного климата. Повышение конкурентоспособности и 
эффективности бизнеса, на стимулирование экономического роста и 
модернизации, а также на повышение эффективности расходов бюджета.

Параметры прогноза рассчитаны на основе анализа развития 
экономической ситуации развития за предшествующий период, оценки 
основных показателей и тенденций развития до конца текущего года, с 
учетом обобщения материалов по развитию организаций района в 
прогнозном периоде.

1.Общая оценка социально-экономической ситуации в районе
за 2019 год.

По комплексной оценке социально-экономического развития 
муниципальных районов и городских округов Целинный район входит в 
группу территорий со средним уровнем развития.

В 2019 году район вошел в десятку районов по таким основным 
показателям, как: объем промышленного производства на душу населения, 
инвестиции в основной капитал на душу населения, темп роста оборота 
платных услуг, темп ввода жилья, налоговые и неналоговые доходы на душу 
населения, среднемесячная заработная плата, скот и птица на убой в живом 
весе.

В расчете на 1 жителя района выпуск промышленной продукции 
составляет 215 тысяч рублей, это 4 место среди районов Алтайского края, по 
инвестициям в основной капитал на душу населения 6 место ( 52 тыс. рублей 
на душу населения), по темпу ввода жилья 5 место (389,7%), по темпу роста



оборота платных услуг 3 место ( 137,9%), по средней заработной плате 8 
место ( 27893 рубля), налоговые и неналоговые доходы бюджета на душу 
населения 4 место (9927 рублей на душу населения),скот и птица на убой в 
живом весе 7 место(5381 тонна).

Имеется хороший потенциал для развития сельскохозяйственной 
отрасли.

2.Демография.
Среднегодовая численность населения района постоянно на протяжении 

ряда лет сокращается. В 2019 году среднегодовая численность населения 
составила 14772 человека, в сравнении с 2018 годом сократилась на 269 
человек. По прогнозу в 2023 году среднегодовая численность населения 
составит по 1 варианту 14186 человека в сравнении с 2019 годом 
сократится на 586 человек, по 2 варианту на 479 человек.

Одной из исходных предпосылок сокращения численности населения 
является демографическая ситуация складывающаяся в последние годы. В 
районе имеет место снижение численности населения как за счет 
естественной, так и за счет миграционной убыли населения, а также одним из 
факторов ухудшения демографической ситуации является высокий 
показатель заболеваемости населения.

Для преодоления негативных тенденций и регулирования 
демографических процессов, а также снижения социальной напряженности, 
необходимо реализовать мероприятия в области здравоохранения, защиты 
социально уязвимых слоев населения. Эти мероприятия будут 
способствовать снижению уровня смертности, повышению уровня 
рождаемости и показателей средней продолжительности жизни.

3. Труд и занятость.
Рынок труда в районе функционируют в условиях несоответствия спроса 

и предложения рабочей силы. Основными причинами не заполнения 
вакансий является: низкое качество профессиональной подготовки 
безработных, невысокий уровень предлагаемой заработной платы, 
завышение требований работодателей. Обучение и переобучение граждан по 
востребованным профессиям не может в полной мере решить проблему 
заполнения вакантных рабочих мест, так как помимо профессиональных 
знаний одним из требований является опыт работы по требуемой профессии.

Численность населения, проживающего на территории Целинного района, 
ежегодно сокращается.убыль населения (-209 человек).

Уровень безработицы в 2019 году составил 5,42%, в сравнении с 2018 
годом сократился на 1,39% или на 112 человек. На реализацию программы 
«Содействие занятости населения Алтайского края» на 2015-2020 годы в 
район было направлено 34 млн. рублей, в том числе из федерального 
бюджета 31,2 млн. рублей, из краевого бюджета 1,7 млн. рублей, средства 
работодателей 1,1 млн. рублей.



За отчетный период в УЗН Целинного района за содействием в 
трудоустройстве обратилось 1132 человека, из них трудоустроено 719 
человек. Прошли обучение по направлению центра занятости населения 
профессиям, востребованным на рынке труда, 33 человека.

Не смотря на проделанную работу занятость населения, является главной 
проблемой в районе и наша задача и в дальнейшем стабилизировать 
ситуацию и недопустить массового увольнения с предприятий.

4.Промышленное производство.
Промышленность играет существенную роль в экономике 

муниципальных образований, от ее реализации зависит наполняемость 
бюджета и решение многих социальных проблем в районе.

Выпуск промышленной продукции осуществляется 7 предприятиями, из 
них 1 крупное, 6 малые. Кроме того, имеются промышленные подсобные 
производства в сельхозпредприятиях и других организациях района._________
Крупные, средние и социально 
значимые малые предприятия

Вид деятельности/основная 
номенклатура

ООО «Бочкаревский пивоваренный 
завод»

Производство пива, мин. воды, кваса, 
б/алкогольных напитков

ООО «Маслосырзавод «Салаирский» Производство сыра, масла животного
ЗАО «Целина» Производство крупы
ООО «Мельник» Производство муки
ПО «Хлебокомбинат» Производство хлеба и х/б изделий
ООО «Шанс» Производство крупы
Сельскохозяйственный перерабаты
вающий, обслуживающий, снаб
женческо-сбытовой, потребительский 
кооператив "Дружба"

Производство мяса в охлажденном 
виде

За 2019 год объем отгруженных товаров собственного производства по 
кругу крупных и средних организаций составил 3170 млн.рублей, что 
составляет 100,9 % к соответствующему периоду прошлого года в 
сопоставимых ценах. Продукция пищевой и мукомольно-крупяной 
промышленности занимает 96,7% в общем объеме производства и 3,3% 
производство и распределение электроэнергии, газа и воды.

По оценке 2020 года объем отгруженных товаров собственного 
производства по кругу крупных и средних предприятий составит 3260 млн. 
рублей или 99,7 % к 2019 году в сопоставимых ценах.

Несмотря на стабилизацию промышленного производства, действия ряда 
факторов, ограничивающих рост выпуска промышленной продукции 
(ухудшение социально-экономических условий в крае и стране в целом) 
будут способствовать замедлению темпов роста промышленного 
производства в планируемом периоде.



В этих условиях прирост промышленного производства планируется по 
1 варианту в 2021году -  1,2 %, в 2022 году -  0,8 %, в 2023 году -  1,6% , по 2 
варианту в 2021 году -  2,4%, в 2022 году -  2,0%, в 2023 году -  2,2%.

«Точкой роста» в промышленности района будет являться пищевая 
промышленность, включая мукомольно-крупяную. Рост производства 
планируется за счет увеличения загруженности имеющихся 
производственных мощностей.

5.Сельское хозяйство.
Производством продукции растениеводства в 2019 году занимались 93 

сельскохозяйственных предприятия всех форм собственности. Общая 
посевная площадь составила 120219 га, в том числе 84397 га занимали 
зерновые и зернобобовые культуры, 28570 га технические культуры, 7252 га 
кормовые культуры. Общий валовый сбор зерновых и зернобобовых культур 
составил в амбарном весе 176,9 тыс. тонн, что составляет 99,6% к уровню
2018 года. Средняя урожайность по району составила 21ц/га (АППГ -  
20,1ц/га). Достигнутые результаты в растениеводстве стали возможны 
благодаря активному освоению пашни сельхозпроизводителями, 
современным технологиям возделывания зерновых и технических культур.

Рост производства продукции растениеводства планируется за счет 
увеличения продуктивности (урожайности) пашни. В течении последних лет 
меняется структура посевных площадей в районе. Увеличиваются посевные 
площади под озимые культуры, технические культуры (соя, рапс, рыжик). 
Сельхозпроизводители в районе ведут техническое перевооружение под 
выбранные энерго-ресурсосберегающие технологии возделывания 
сельхозкультур. В 2019 году на техническое перевооружение и закуп скота 
сельхозпроизводители потратили 143,3 млн.рублей.

В животноводческой отрасли основное направление за последние годы 
стабильно развивающееся -  мясное скотоводство. Значительная часть 
животноводческой продукции в районе производится в личных подсобных 
хозяйствах населения. В отчетном году хозяйствами населения произведено 
66,7% скота и птицы на убой в живом весе, 95% молока, 100% яиц. В ЛПХ 
сосредоточено 54% поголовья крупного рогатого скота, 61% коров, 100% 
свиней и 100% овец и коз. Поголовье КРС во всех категориях хозяйств 
составило 13350 голов, в том числе в сельхозпредприятиях 6148 голов или 
131,3% к 2018 году. Идет увеличение поголовья дойного стада района, 
поголовье коров во всех категориях хозяйств составило 4468 голов или 
100,4% от уровня 2018 года, в сельхозпредприятиях поголовье коров в 
сравнении с 2018 годом увеличилось на 10,5%. Производством молока в 
районе занимается только одно сельхозпредприятие - это СПК «Колхоз



«Шалапский». Валовый надой молока в сельхозпредприятиях составил 505 
тонн. Надой молока на 1 корову составил 4313 кг (АППГ -3786 кг).

К 2023 году планируется увеличение поголовья крс в сравнении с 2019 
годом по первому варианту на 1178 голов, по второму варианту на 1180 
голов, поголовье коров планируется оставить на уровне 2019 года. 
Увеличение планируется за счет прихода в район инвестора- компании 
«ЭкоНива», и за счет участия в программе «Начинающий фермер», 
выигранный грант потратят на покупку крс.

В хозяйствах района применялись прогрессивные технологии содержания, 
кормления мясного скота, работы со стадом. Вместе с тем динамика развития 
мясного и молочного скотоводства отстает по темпам роста от развития 
растениеводческой сферы. В связи с этим поддержка данного направления 
сельского хозяйства является приоритетной целью для Администрации 
района.

На развитие сельского хозяйства выделялись средства поддержки. По 
ГП «Развитие сельского хозяйства Алтайского края» на 2013-2020 годы в 
2019 году освоено 111,8 млн. рублей, в том числе из федерального бюджета 
96,2 млн. рублей, из краевого бюджета 15,6 млн. рублей. По итогам 2019 
года сельхозтоваропроизводителями, получена прибыль 412 млн.рублей.

Средняя заработная плата в сельском хозяйстве составила 24438 рублей, в 
сравнении с 2018 годом увеличилась на 3269 рублей или на 4,9%.

Повышение производства сельскохозяйственной продукции планирутся 
за счет повышения поголовья скота и продуктивности.

6. Инвестиции и строительство.
Одним из существенных показателей характеризующих экономическое 

развитие района является инвестиционная активность. За 2019 год объем 
инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям 
составил 614,4 млн. рублей, что составляет 187,8% к уровню 2018 года в 
сопоставимых ценах. В общей сумме инвестиций 76,5% собственные 
средства предприятий, 23,5% привлеченные средства, из них 14,5% 
бюджетные средства.

Инвестиции на 1 жителя района составили 41,6 тыс. рублей
В 2020 году ожидается объем инвестиций 381,4 млн. рублей: по программе 

«Устойчивое развитие сельских поселений»: 2 этап реконструкции 
водопровода в с. Марушка, обустройство площадок временного накопления 
ТКО; по муниципальной программе -капитальный ремонт образовательных 
учреждений,строительство детского сада в с. Воеводское, капитальный 
ремонт дорог местного значения внутри поселений, буду реализованы 
проекты за счет собственных средств предприятий.



На 2021-2023 годы планируется увеличивать объемы инвестиций в 
сравнении с 2020 годом: по программе «Устойчивое развитие сельских 
поселений» планируется строительство комплексной компактной застройки 
и благоустройство микрорайона в с. Дружба, строительство детских садов в 
с. Целинное и с. Воеводское, строительство модульной котельной в с. 
Целинное, ремонтировать дороги, приобретать современную с/х технику, 
строить индивидуальные жилые дома.

7.Потребительский рынок.
Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям за

2019 год составил 309,5 млн. рублей, что составляет 103,9% к 
соответствующему периоду прошлого года в сопоставимых ценах.

На 01.01.2020 года в районе сеть розничной торговли была представлена 
115 магазинами, 10 киосками, 5 павильонами, 6 АЗС, 2 аптеками.

По оценке 2020 года товарооборот составит 328,7 млн.рублей , темп 
роста оборота розничной торговли составит 106,2%. Планируется, что по 1 
варианту в 2021 году оборот розничной торговли возрастет на 6,4%, в 2022 
году на 6%, в 2023 году на 6,5%, по 2 варианту в 2021 году рост на 7,8%, в
2022 году на 7%, в 2023 году на 6,9%.

Рост товарооборота планируется за счет увеличения ассортимента 
продукции, развития на территории района малого и среднего 
предпринимательства, развития базы предприятий, увеличения денежных 
доходов населения.

На территории района работают 48 индивидуальных предпринимателя 
которые оказывают платные услуги населению, из них 39 предпринимателей 
оказывают бытовые услуги ( пошив и ремонт одежды и обуви, ремонт 
бытовой и радиоэлектронной аппаратуры, парикмахерские услуги, фото 
услуги, перевозка грузов, вспашка огородов, ветеринарные услуги и т.д.).

За 2019 год оказано платных услуг крупными и средними 
предприятиями на сумму 102,49 млн. рублей, что составляет 137,9 % к 
соответствующему периоду прошлого года в действующих ценах.

По оценке 2020 года объем платных услуг составит 117 млн. рублей 
или 114,2% к 2019 году. За 2021 -  2023 годы по 1 варианту платные 
услуги должны увеличится на 19,7 %, по 2 варианту на 25 %.

Увеличение планируется по услугам связи за счет расширения сети 
обслуживания, ветеринарные услуги за счет увеличения поголовья скота в 
частном секторе, медицинские услуги за счет увеличения мед. осмотров, 
платного зубопротезирования, услуги образования за счет увеличения 
численности детей в детских садах, услуги культуры за счет увеличения 
культурно-массовых мероприятий.



8. Туризм.
В 2019 году в районе работал ДОЛ «Восток» и гостиница, 

принадлежащая индивидуальному предпринимателю. Количество мест 
единовременного размещения -  125, из них 110 мест в ДОЛ «Восток» и 15 
мест в гостинице. По оценке 2020 года количество туристов составит 
450человек, что меньше уровня 2019 года на 337 человек. В 2020 году не 
работал ДОЛ «Восток»

На среднесрочную перспективу 2021-2023 годы планируется 
увеличить поток туристов за счет за счет открытия гостиницы в с. Бочкари.

9. Бюджет.
За 2019 год в консолидированный бюджет района поступило налоговых и 

неналоговых доходов 146,6 млн. рублей при уточненном плане 146 млн. 
рублей (100,3%). Доходная часть по налоговым и неналоговым доходам 
выполнена по муниципальному району и по поселениям в целом. Кроме 
налоговых и неналоговых доходов в бюджетную систему района поступило 
338 млн. рублей безвозмездных перечислений. Доля безвозмездных 
поступлений из краевого бюджета в структуре доходов в 2019 году составила 
69,7%.

В целом расходы консолидированного бюджета за 2019 год составили 485 
млн. рублей, в сравнении с 2018 годом увеличились на 20,9%. Бремя 
расходов не уменьшается, а наоборот растет, т.к. износ объектов 
муниципальной собственности требует дополнительных вложений, растут 
тарифы на электроэнергию, коммунальные платежи, поэтому бюджет 
исполнялся напряженно.

По оценке 2020 года доходы бюджета составят 428 млн. рублей, в том 
числе собственные доходы 147,8 млн. рублей.

По прогнозу на 2023 год собственные доходы планируется увеличить в 
сравнении с 2019 годом по 1 варианту на 0,6%, по 2 варианту на 1%.

По оценке 2020 года расходы бюджета составят 437млн. рублей. 
Дефицит бюджета оценивается в 8,6 млн. рублей. В плановом периоде 2021
2023 годы исполнение расходной части бюджета планируется на уровне 2020 
года.

Основными направлениями пополнения доходной части 
консолидированного бюджета района являются: содействие развитию и 
улучшению финансового состояния предприятий, содействие росту 
занятости населения через увеличение числа рабочих мест и роста 
заработной платы занятых в экономике района, создание благоприятных 
условий для инвесторов, работа с недоимщиками, дальнейшая поддержка 
развития предпринимательства.



10. Проблемные вопросы Целинного района.
1.Высокий уровень безработицы.
2.Снижение доли трудоспособного населения в связи с миграционным 
оттоком.
3. Опережающий рост цен на товары и услуги по сравнению с ростом 
реальных доходов населения района.
4. Отсутствие рынков сбыта производимой на территории 
сельскохозяйственной продукции личных подсобных хозяйств и их низкая 
конкурентоспособность.
5. Консолидированный бюджет района:

-дефицит бюджета;
-просроченная задолженность бюджета.

Заместитель главы Администрации района А.Ю.Артамонов


